ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

V/v thực hiện Kết luận số
2132-KL/TU ngày 02 tháng

12 năm 2024 của Tỉnh ủy về
sơ kết 03 năm thực hiện

Nghị quyết số 04-NQ/TU

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 2132-KL/TU ngày 02 tháng 12 năm 2024 của Ban

chấp hành Đảng bộ tỉnh về sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU

ngày 20 tháng 9 năm 2021 của Tỉnh ủy “về đầu tư xây dựng và phát triển các
vùng kinh tế động lực tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”,

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3983/SKHĐT-TH

ngày 13 tháng 12 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân
thành phố Kon Tum và Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông theo chức năng,
nhiệm vụ, địa bàn được giao phụ trách, quản lý tập trung triển khai thực hiện các

nhiệm vụ sau:

a) Tổ chức triển khai có hiệu quả Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050. Nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện các quy
hoạch, đẩy nhanh việc lập đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết để làm
cơ sở thu hút đầu tư và triển khai thực hiện các dự án đầu tư tại các vùng kinh tế
động lực của tỉnh. Hình thành các khu dân cư, khu đô thị mới để mở rộng không
gian đô thị các vùng kinh tế động lực.

b) Đẩy mạnh cải cách hành chính, thúc đẩy chuyển đổi số, tạo môi trường
đầu tư kinh doanh thuận lợi gắn với giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng
mắc trong sản xuất kinh doanh của người dân, doanh nghiệp. Tập trung nguồn
lực đầu tư hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn các vùng kinh
tế động lực nhằm thu hút đầu tư, nâng cao tỷ lệ lấp đầy các cụm công nghiệp.

2. Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các
đơn vị, địa phương có liên quan:

4643 24 12

2

a) Chủ động theo dõi tiến độ trình phê duyệt Đề án nghiên cứu khả năng
hình thành Cảng hàng không Măng Đen thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm
2050; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai các bước tiếp theo
ngay sau khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

b) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu cấp có
thẩm quyền tập trung huy động các nguồn lực theo quy định của pháp luật để
đầu tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là kết cấu hạ tầng
giao thông kết nối liên vùng như: Tuyến cao tốc Kon Tum - Quảng Ngãi; Cảng
hàng không Măng Đen; Tuyến cao tốc Đà Nẵng - Thạch Mỹ - Ngọc Hồi - Bờ Y
(Kon Tum); Tuyến cao tốc Ngọc Hồi (Kon Tum) - Pleiku (Gia Lai)…

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có
liên quan: Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Bộ
Kế hoạch và Đầu tư trình cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách đặc
thù vùng Tây Nguyên nhằm tạo môi trường đầu tư thuận lợi để thu hút các nhà

đầu tư. Tổ chức xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030

phù hợp với nguồn lực và yêu cầu phát triển, trong đó, ưu tiên phân bổ vốn để
hỗ trợ đầu tư hạ tầng tại các vùng kinh tế động lực của tỉnh.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Kế
hoạch và Đầu tư và các đơn vị, địa phương có liên quan: Huy động, sử dụng hiệu
quả các nguồn lực xây dựng nông thôn mới. Phát triển vùng sản xuất chuyên
canh, đẩy mạnh thâm canh ứng dụng công nghệ kỹ thuật mới vào sản xuất, nhất là
công nghệ sinh học, ứng dụng công nghệ cao, phát triển các sản phẩm nông
nghiệp chủ lực của tỉnh. Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã xây dựng nhãn hiệu
hàng hóa, thương hiệu cho các sản phẩm đặc trưng của địa phương. Tăng cường
xúc tiến thương mại, hỗ trợ tìm thị trường đầu ra cho hàng hóa nông sản.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân thành phố Kon Tum, Ủy
ban nhân dân huyện Kon Plông và các đơn vị, địa phương có liên quan theo
chức năng, nhiệm vụ: Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà
nước về du lịch, dịch vụ, xây dựng môi trường du lịch bền vững, thân thiện, gắn
với thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đảm bảo
an ninh du lịch. Thu hút đầu tư phát triển hạ tầng du lịch, trọng điểm tại vùng du
lịch sinh thái Măng Đen, huyện Kon Plông và các địa phương của tỉnh.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các

đơn vị, địa phương có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ: Tiếp tục nâng cao
chất lượng đào tạo, thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao nhằm đáp ứng nhu
cầu phục vụ các dự án trọng điểm và nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của các

3

vùng kinh tế động lực và của tỉnh. Đồng thời, thực hiện tốt công tác kết nối với
các doanh nghiệp, tổ chức để cung ứng, giới thiệu việc làm, tạo điều kiện thuận
lợi cho người lao động có thu nhập ổn định.

7. Sở Xây dựng phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông

và các đơn vị có liên quan: Khẩn trương tổ chức lập quy hoạch phân khu MĐ1
thuộc phân khu 1 - Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen, huyện
Kon Plông đến năm 2045 theo nhiệm vụ lập quy hoạch đã được Ủy ban nhân dân

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 807/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2024.

8. Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông chủ trì, phối hợp với các đơn vị có
liên quan: Khẩn trương rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh Nhiệm
vụ Quy hoạch chung thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông đến năm 2035 đảm bảo
không chồng lấn với phạm vi, ranh giới lập quy hoạch phân khu MĐ1 thuộc phân
khu 1 - Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen, huyện Kon Plông đến
năm 2045 và đồng bộ, phù hợp với Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng
Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum đến năm 2045.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng chuyên môn (t/d);

- Lưu: VT, KTTH.VTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn